1

证券代码：601086         证券简称：国芳集团         公告编号：2022-019

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

关于 2021 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 5

月 12 日（星期四）下午 15:00-16:00 时，通过上海证券报·中国证券网路演中心

（http://roadshow.cnstock.com/）网络平台召开了 2021 年度业绩说明会，就广大

投资者关注的问题进行了沟通交流。

一、本次业绩说明会的召开情况

公司于 2022 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定

信息披露媒体发布了《召开2021年度业绩说明会的公告》（公告编号：2022-018），

并通过邮件等方式提前征集投资者所关注的问题。2022 年 5 月 12 日，公司董事

长张国芳先生，总经理兼财务总监张辉女士，副总经理、董事会秘书孟丽女士出

席了本次业绩说明会，并在信息披露允许的范围内就投资者关注的事项进行了沟

通交流。

二、本次业绩说明会上投资者提出的主要问题及公司答复情况

公司就投资者关注的问题在本次业绩说明会上给予了回答，主要问题及答复

整理如下：

问题 1：公司 2021 年报中所说的分红什么时候能够派发？

回答：尊敬的投资者，您好！公司 2021 年度利润分配预案尚需提交公司 2021

年年度股东大会审议通过后方可实施，具体情况请持续关注公司在指定信息披露

媒体发布的相关公告。感谢您对国芳集团的关注，谢谢！

问题 2：公司 21 年、20 年、19 年营收分别是 9.68 亿、10.21 亿、27.65 亿，

21 年、20 年较 19 年差异这么大，为什么？谢谢！

http://roadshow.cnstock.com/
http://www.sse.com.cn/

2

回答：尊敬的投资者，您好！公司 2021 年、2020 年营业收入较 2019 年同

期大幅下降主要是执行新收入准则及受新冠疫情影响所致。公司自 2020 年 1 月

1 日根据财政部修订发布的《企业会计准则第 14 号—收入》执行新收入准则后，

将联营业务由原全额法改为按净额法确认收入，即营业收入和营业成本同时下调，

但不会对当期和本次变更前公司资产总额、负债总额、净资产及净利润产生实质

性影响。谢谢！

问题 3：新冠肺炎疫情对很多行业都产生了冲击，商品零售行业尤为明显，

可否结合今年公司业务所在区域市场的情况，谈谈疫情常态化下的经营策略。

回答：尊敬的投资者，您好！2021 年四季度受新冠疫情影响，公司主要经

营地区兰州、西宁、银川、张掖开设门店均受到不同程度停业影响，公司积极落

实国家及各地政府的疫情防控政策，并根据疫情防控政策及时调整和落实生产经

营工作部署，确保员工身体健康和公司正常经营。公司对内实施降本增效，对外

加大营销推广，全年继续保持稳健发展；百货业态不断深化数字化转型发展，打

通线下与线上平台构筑全场景消费业态，持续通过企业微信社群、抖音、微信视

频号等平台为顾客推送服务并实现销售；超市各门店确保疫情期间正常经营，始

终为各地区市民日常生活需求保障供应，适时调整工作重心，积极推行线上销售

平台、社区微信群等，优化订单分拣、结算、配送等方式。整体来看，疫情成为

常态化，而其产生的影响仍处于常规范围，对公司日常经营管理将不会产生重大

不利影响。谢谢！

问题 4：公司面临当下市场形势有哪些压力与机会？2022 年经营目标计划如

何实现？

回答：尊敬的投资者，您好！消费零售市场虽受到疫情反复、通货膨胀压力、

消费力受限等影响，但全国经济总体韧性较强，国家一系列宏观经济政策的调整、

优化，以及企业纾困、刺激消费政策的落地，经济基础恢复与基本面长期向好的

信心不变。2022 年，公司将进一步夯实主营业务基础，依托主业优势，持续创

新，稳健经营；公司将紧跟消费升级与消费体验的需求持续变化，新消费品牌加

速迭代与创新，快速响应、落地实施各门店业态品牌调整；虚拟科技将延展商业

发展新空间，创造商业新机遇，公司将精细化运营与数字化变革紧密联系，在快

速变化的商业竞争环境下，保持核心竞争力，实现灵活有效的可持续发展。谢谢！

3

问题 5：对外投资是否为公司主业外拓展的重要方向，目前投资的情况如何，

下一步是否有新的目标和计划？

回答：尊敬的投资者，您好！公司上市以来，企业的战略始终聚焦在零售连

锁主业，致力于做好经营管理工作，全力保证公司健康稳健发展。公司在发展过

程中，始终高度重视投资管理与价值回报，公司经营稳健，现金储备及现金流健

康，在深耕连锁零售主业同时，也在积极探索产业链上下游及新兴行业相关业务

合作，寻求适当的发展机会和投资项目，打造第二增长曲线，保证公司长期可持

续发展，争取以更加优异的业绩回报广大投资者。感谢您对公司的关注，谢谢！

问题 6：请问疫情对贵司业务的影响，谢谢！

回答：尊敬的投资者，您好！公司在 2021 年四季度及 2022 年 3 月至今，主

要经营地区兰州、西宁、银川、张掖开设门店均受到不同程度疫情影响，为配合

有关部门动态清零或临时关闭等防疫措施产生了一定程度的经营损失，复工复产

后个别门店营业时间较平时有所缩短，客流量相应减少，对公司 2021 年度及 2022

年一季度经营业绩造成了一定影响。从行业及公司整体来看，仍处于正常范围，

公司日常经营管理未发生重大变化。谢谢！

问题 7：近期，国家发布了建设全国统一大市场的发展规划，请问这对公司

的百货、超市等核心主营业务有什么影响？公司未来对建设全国统一大市场有什

么规划和措施？谢谢！

回答：尊敬的投资者，您好！建设全国统一大市场是构建新发展格局的基础

支撑和内在要求，是国家社会经济发展的必然趋势。公司将依托自身主业发展优

势，顺应国家发展规划政策的落地实施，积极把握行业发展契机，不断增强公司

核心竞争力与市场占有地位，进而为股东创造长期价值。谢谢！

问题 8：近期公司股价持续下行，公司有无应对措施，是否会启动回购稳定

股价？

回答：尊敬的投资者您好，首先非常感谢您对公司的信任和支持。国芳集团

近年来在国家拉动内需、大力发展实体经济的大背景下，一直努力以做好实体经

营、积极尝试数字化建设为引领，奠定了坚实的基础。当然，上市公司二级市场

股价波动受多种因素影响，与宏观环境、政策因素、行业经营状况及资本市场风

格等综合情况密切相关。公司深知一家上市公司的发展离不开广大投资者的支持，

公司将持续致力于做好公司连锁零售主业，不断提高经营管理质量，重视数字化

4

销售系统、业态模式创新、营销体系优化等业务的创新发展，培育新动能，打造

新模式，进一步巩固市场竞争力。公司目前暂无回购稳定股价的计划，还请持续

关注公司在指定信息披露媒体发布的相关信息。谢谢！

广 大 投 资 者 可 登 录 上 海 证 券 报 · 中 国 证 券 网 路 演 中 心

（http://roadshow.cnstock.com/）查阅本次业绩说明会的召开情况及交流内容。

特此公告。

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

                                             董  事  会

2022 年 5 月 13 日

http://roadshow.cnstock.com/